
№ 44 (10971)Суббота, 15 июня 2024 года Цена по подписке 20 руб.
В розницу – свободная цена

правда
   1647 – 2024 Издаётся с 7 ноября 1933 года

Награждения
   За многолетний добросовестный труд в сфере ох-
раны здоровья населения Охотского района, вер-
ность врачебному долгу и в связи с профессиональ-
ным праздником - Днем медицинского работника По-
четной грамотой администрации Охотского муни-
ципального округа Хабаровского края наградить:

- Грехову Наталью Петровну,
медицинскую сестру палатную филиала № 3 участко-
вой больницы с. Арка краевого государственного бюд-
жетного учреждения здравоохранения «Охотская цент-
ральная районная больница» министерства здраво-
охранения Хабаровского края;

- Кулешова Ивана Николаевича,
главного врача краевого государственного бюджетно-
го учреждения здравоохранения «Охотская централь-
ная районная больница» министерства здравоохра-
нения Хабаровского края.
   Благодарность главы Охотского муниципального
округа Хабаровского края объявить:

- Буровой Юлии Витальевне,
фельдшеру-лаборанту клинико-диагностической лабо-
ратории  краевого государственного бюджетного учреж-
дения здравоохранения «Охотская центральная рай-
онная больница» министерства здравоохранения Ха-
баровского края.

Постановление
администрации Охотского муниципального округа

Хабаровского края
от 10.06.2024 г. № 212                                       рп. Охотск

   В соответствии с Положением о звании «Ветеран тру-
да Охотского района», утвержденным решением Собра-
ния депутатов Охотского муниципального района Хаба-
ровского края  от 29.09.2009 № 49, на основании хода-
тайства директора краевого государственного казенно-
го учреждения «Организация, осуществляющая обуче-
ние, для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей «Детский дом № 36» администрация Охотс-
кого муниципального округа Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Присвоить звание «Ветеран труда Охотского рай-
она» Ковалёвой Светлане Викторовне, медицинской
сестре диетической краевого государственного казен-
ного учреждения «Организация, осуществляющая обу-
чение, для детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей «Детский дом № 36».
   2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на управляющего делами админист-
рации Охотского муниципального округа Хабаровско-
го края Хомякову А.В.
   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня
его подписания.
Глава округа                                                     М.А. Климов

О присвоении звания «Ветеран труда
Охотского района»

Спорт

   В День России на цент-
ральном стадионе Охотс-
ка состоялся товарищес-
кий матч по футболу меж-
ду  командами «Форпост»
и «Юность». Последний
спортивный коллектив
был представлен выпуск-
никами Охотской средней
школы, поэтому эта фут-
больная встреча стала
прощальным подарком
ребятам, покидающим по-
бережье для продолже-
ния учебы.

(Продолжение на стр. 2)

Праздник начался с футбола



2 стр.                                 ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                                15 июня 2024 года

(Продолжение.
Начало на стр. 1)
   Торжественное поднятие
государственных флагов,
яростно колыхавшихся от
сильных порывов ветра,
под звучание гимна России
стало предвестником
спортивного мероприя-
тия. Продолжил положен-
ный церемониал глава
округа Максим Климов, по-
здравивший охотчан с
праздником и пожелав-
ший победы участникам
товарищеского матча.
   Погода выдалась на удив-
ление солнечной и вместе

Спорт

Праздник начался с футбола

с буйным ветром придава-
ла азарт футболистам, ко-
торые построились на ста-
дионе в предвкушении по-
спортивному жаркой встре-
чи. Однако организаторы,
несколько оттянув основ-
ную часть спортивно-мас-
сового мероприятия,  пора-
довали сюрпризом в виде
разминки, состоящей из
нескольких околофутболь-

ных   конкурсов на меткость
и владение мячом.
   И, вот, наконец-то, зазву-
чал свисток главного судьи
товарищеского матча Анд-
рея Зайцева, начался пер-
вый тайм. Соперники, со-
скучившиеся по футболу,
ринулись в атаку, стараясь
удержать контроль над мя-
чом. Завязалась напря-
женная и бескомпромисс-

ная борьба.
   Первый тайм прошел с
ощутимым преимуществом
«Форпоста», а первый гол
забил игрок этой команды
под номером «28» - Влади-
мир Добрынин. До конца

первого периода, несмотря
на мощное сопротивление
«Юности», форпостовцы
ещɺ три раза сумели огор-
чить своих соперников, по-
слав мяч в створ ворот.
   Во втором тайме
«Юность» собралась и,
ощущая подавляющую под-
держку трибун, сумела про-
вести два быстрых гола. Но
удача и футбольное мастер-

ство в этот день были на сто-
роне «Форпоста». Эта ко-
манда и праздновала свою
победу со счетом 7:2.

Алексей ЖУКОВ
Фото автора

и Е. Алейниковой

Торжества по случаю

   В общенародный празд-
ник - День России интерес-
ными развлекательными
мероприятиями  и содержа-
тельной концертной про-
граммой порадовали охот-
чан талантливые самоде-
ятельные артисты окруж-
ного Дома культуры.
   Вначале, на центральной
площади Охотска, внима-
нию зрителей была пред-
ложена увлекательная, по-
знавательная викторина
«Я люблю тебя – Россия».
   Юные знатоки ответили
на множество вопросов, ка-
сающихся истории родного
государства., его символов
и прочего. Примечательно,

Порадовали мастера сцены
что организаторы мероп-
риятия разрешили участ-
никам викторины восполь-
зоваться помощью зрите-
лей, что увеличило количе-
ство участников и еще боль-
ше подняло градус азарта и
стремления к победе. Ак-
тивным участникам викто-
рины, проявившим отлич-
ные знания, были вручены
поощрительные призы.
   После небольшого переры-
ва на площади им. Ленина со-
стоялся великолепный праз-
дничный концерт «Россия –
Великая наша держава».
   Зрителей покорило пре-
красное исполнение пат-
риотических песен. Осо-

бенно пленили зрительс-
кие сердца содержатель-
ные, вдохновляющие пес-
ни, мастерски исполнен-
ные Аркадием Братчиком,
Анной Павленко, Юлией

Тришковой, гостем из Ни-
колаевска-на-Амуре Дмит-
рием Астафьевым и дру-
гими участниками празд-
ничного концерта.
(Продолжение на стр. 15)



3 стр.                              ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                                  15 июня 2024 года

16 июня

   Уважаемые жители Хабаровского края!
   В День медицинского работника мы говорим спасибо
врачам, медсɺстрам и медбратьям, санитарам и всем,
для кого забота о здоровье людей — любимое, хотя под-
час и непростое призвание.
   Всего в краевых организациях трудятся свыше 4,6 тысяч
врачей и более 9 тысяч средних медицинских работни-
ков. Ежедневно они помогают тысячам людей, которые
обращаются к ним за помощью.
   Позвольте процитировать Президента России Влади-
мира Владимировича Путина: «От вас, дорогие друзья,
во многом зависит сохранение здоровья, а часто и жизни
людей. Поэтому так важны ваши знания, компетенции,
навыки, ваше стремление повышать квалификацию, быть
профессиональными, обладать новыми технологиями и

Дмитрий ДЕМЕШИН, врио Губернатора Хабаровского края

методами лечения. Но не менее значимо ваше сердеч-
ное, внимательное отношение к пациентам».
   Мы уже добились того, что показатель ожидаемой про-
должительности жизни в Хабаровском крае в 2023 году
превысил 70 лет.
   В этом году по программе модернизации первичного
звена в рамках нацпроекта «Здравоохранение» предус-
мотрено свыше 103 млн рублей на закупку 631 единицы
оборудования, в том числе дорогостоящего.
   Профилактика и диспансеризация позволяют на ран-
них стадиях выявлять и предупреждать опасные заболе-
вания — онкологию и сердечно-сосудистые катастрофы.
   Но нам есть над чем работать. В ближайшее время кра-
евую медицину ждут перемены. Люди должны быть до-
вольны отраслью и своевременно получать качествен-
ные услуги. Медицинским учреждениям необходимо стать
более дружелюбными. Убеждɺн, врачи должны зани-
маться пациентами, а не бюрократическими процедура-
ми, и при этом получать достойную заработную плату.
   Наша первая задача — снизить отток специалистов из
региона. И мы будем решать еɺ совместно с федераль-
ным минздравом.
   Дорогие друзья!
   Ещɺ раз поздравляю всех, благодаря кому мы можем
полноценно жить и трудиться на благо края и страны —
наших медицинских работников.
   Спасибо за ваши заботу, отзывчивость и профессионализм!
   Желаю больше спокойных смен и только приятных эмо-
ций!

Максим КЛИМОВ, глава округа
   Уважаемые медицинские работники!
   Примите искренние поздравления с профессиональ-
ным праздником!
   Профессия медика полностью посвящена служению
людям. Она требует от вас не только обширных знаний,
но и бесконечного терпения, стойкости, чуткости и душев-
ной щедрости. Нелегким повседневным трудом вы охра-
няете величайшие ценности, дарованные нам - жизнь и
здоровье. Именно вам мы обязаны своим хорошим са-
мочувствием и настроением.

   Врачи, медицинские сестры и санитары, фельдшера и фар-
мацевты - ежедневно вы несете бремя огромной ответствен-
ности за каждого человека, встаете на пути у недуга, помога-
ете нам обрести жизненные силы и уверенность в себе.
   Уважаемые наши медицинские работники, ветераны
отрасли и все, кто работает сегодня или находится на
заслуженном отдыхе!  Большое спасибо вам за кропот-
ливый труд и любовь к избранной профессии. От всей
души желаю вам здоровья, оптимизма, тепла и счастья
вашим семьям!

   Приближается праздник -
День медицинского работни-
ка. Нет в нашей стране чело-
века, который бы не обращал-
ся к медикам за помощью. И
первая встреча любого рос-
сиянина происходит еще в
роддоме с заботливыми и
внимательными людьми
этой гуманной и благородной
профессии. В дальнейшем
здоровье и жизнь каждого на-
ходятся под пристальным
вниманием этих ангелов в
белых халатах.
   Они готовы прийти на по-
мощь в любое время суток,
несмотря ни на какую погоду.
Им нередко удается вернуть,
что называется с «того све-
та» в жизненное простран-
ство, попавших в беду людей,

С признательностью и благодарностью
вернуть их в объятия родных
и близких. Такие они волшеб-
ники, медицинские работники
нашего района: отличные спе-
циалисты, доброжелательные,
тактичные и внимательные.
   Знаю об этом не понаслыш-
ке, а убеждаюсь лично при
обращении за медицинской
помощью. Причем вежливое
отношение ощущается, начи-
ная от общения с работника-
ми регистратуры, лаборато-
рий, рентгенкабинетов, меди-
цинскими сестрами при вра-
чах, ведущих прием пациен-
тов, и заканчивая общением
с лечащим врачом и фарма-
цевтами.
   В последнее время часто
приходится обращаться к те-
рапевту. Мой лечащий врач

Ирина Владимировна Верши-
нина. Приятно испытать на
себе еɺ профессионализм,
внимательное отношение к
больному. Она скурупулезно,
за короткое время приема па-
циента, успевает выяснить
исчерпывающие детали неду-
га, его проявление, успевая
просмотреть объемную меди-
цинскую карточку обративше-
гося за помощью, а главное со-
стоит в том, что ей удается из
большого множества препара-
тов прописать самые эффек-
тивные. Кроме этого, она про-
должает внимательно следить
за действием медицинских на-
значений на организм пациен-
та, не допуская негативных
побочных явлений.
   Ожидая своей очереди на

прием к Ирине Владимиров-
не, часто слышу от охотчан
много добрых отзывов о еɺ
работе, немало слов призна-
тельности и благодарности в
еɺ адрес за исцеление и воз-
вращение обратившимся са-
мого ценного дара природы -
здоровья.
   А совсем недавно необходи-
мость заставила обратиться
за помощью к врачам отделе-
ния стоматологии, возглавля-
емого С.В. Шеховцовой.
   Здесь приятно удивили чет-
кая организация работы по за-
писи на прием к специалистам
и пунктуальность в соблюде-
нии времени приема. Записав-
шись, ты уже не теряешь вре-
мени на ожидание в очереди.

(Продолжение на стр. 4)



4 стр.                                        ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                         15 июня 2024 года

(Продолжение.
Начало на стр. 3)
   В настоящее время больных
обслуживают 3 врача-стома-
толога: Елизавета Викторов-
на Володина, Туяна Гармаев-
на Волкова, Татьяна Мазанов-
на Черняева.
   Скажу по правде, у меня с
детства кабинет стоматолога
ассоциировался, как бы по мяг-
че сказать, с некой камерой пы-
ток, откуда постоянно доносят-
ся стоны  пациентов, попавших
в руки лечащего врача.
   В стоматологическом отде-
лении в Охотске всɺ по-дру-
гому: царит спокойная, тихая,
обстановка исцеления, на-
правленная на избавление от
болевых страданий. Врачи,
отлично знающие и добросо-
вестно, высокопрофессио-
нально выполняющие свою
нелегкую работу.

С признательностью и благодарностью
16 июня - День медицинского работника

   Я бы сказал, что благодаря
им здесь поселилась положи-
тельная аура, комфортная об-
становка в которую вы погру-
жаетесь, переступив порог ле-
чебного кабинета. Вас встре-
чают доброжелательно, с улыб-
кой, как желанного посетителя.
   Мне посчастливилось по-
пасть на прием к Т.М. Черняе-
вой. Сразу скажу, что, несмот-
ря на свою молодость - это
врач высокой квалификации,
любящая свое дело, с уваже-
нием и добротой относящая-
ся к пациентам. Практически
весь процесс лечения и плом-
бирования зубов проводит
абсолютно безболезненно.
Она безошибочно определяет,
какую степень боли может
принести еɺ врачебное вме-
шательство в тот или иной
зуб, поэтому всегда правиль-
но регулирует даже объем

вводимого обезболивающего
средства.
   В процессе лечения Татья-
на Мазановна проявляет вни-
мание и озабоченность по не-
допущению создания какого-
либо дискомфорта пациенту.
В доступной форме и безоши-
бочно объясняет возможную
кратковременную реакцию
организма на лечение.
   Я впервые сталкиваюсь с
работой врача-стоматолога,
где нет боли и страданий, за
что выражаю слова искренней
благодарности Т.М. Черняевой.
   Высокий профессионализм
проявляет в работе и Е.В. Во-
лодина. Мне приходилось
быть свидетелем еɺ работы
по лечению и пломбированию
зубов у нескольких детей дош-
кольного возраста. Поражает
еɺ умение вызвать доверие к
себе у маленького пациента,

весь процесс исцеления начи-
ная с укола для введения обез-
боливающего средства до ра-
боты бор машины,  не вызы-
вали у детишек ни боли, ни
страха, ни отрицательной ре-
акции. Это яркий признак вы-
сокого уровня врачебного ма-
стерства.
   Побольше таких врачей-про-
фессионалов и у нас значи-
тельно уменьшилось бы число
страдающих от боли, а значит
у многих улучшилось бы каче-
ство жизни, более здоровым
было бы население России.
   Хочется с признательнос-
тью и благодарностью поже-
лать всем медицинским ра-
ботникам крепкого здоровья,
исполнения всех желаний,
успехов в их нелегком труде
по спасению жизни и восста-
новлению здоровья людей.

Александр ГОРДИЕНКО

Страницы истории

   Третье воскресенье июня
отмечают в нашей стране
День медицинского работ-
ника. К этой дате не лишне
будет вспомнить тех, кто сто-
ял  на страже здоровья жи-
телей Приохотья  в первые
годы Советской власти.
   Первым советским вра-
чом, прибывшим в Охотск в
1924 году, был Николай
Дмитриевич Любимов. Ле-
том 1927 года его сменила
Нина Александровна Ива-
новская. Но когда она на
следующий год выехала во
Владивосток на лечение,
охотчане, оставшись без
медика, забили тревогу.
Выручить жителей далеко-
го района Хабаровского
края согласилась выпуск-
ница  Иркутского универси-
тета Вера Васильевна По-
кровская. Ей было тогда 26
лет, и она уже успела себя
отлично зарекомендовать:
во время учебы работала
медсестрой во всех клини-
ках факультета. И эта прак-

Доброе имя врача
тика ей очень помогла на
побережье.
   Добираться  с Хабаровс-
ка до Охотска ей пришлось
через Якутск, а затем таеж-
ным путем по Охотско-
Якутскому тракту, более
4000 верст на лошадях и
оленях, где-то пешком, как
когда-то шли первопроход-
цы.    В конце февраля по-
селок встретил врача.
Больница в Охотске на 15
коек была построена в
1927 году. До приезда ме-
дика район обслуживался
двумя ротными фельдше-
рами.  Сохранился отчет
Веры Васильевны о дея-
тельности Охотской район-
ной больницы с апреля
1929 по апрель 1930. Ма-
шинописный текст на по-
желтевших листках, сохра-
нившийся в архивах Охотс-
кого краеведческого музея,
раскрывает подлинную
картину работы в те годы
молодого единственного
врача на побережье.

   Покровская дает подроб-
ную характеристику району,
его климатическим услови-
ям, перечисляет селения,
род занятий жителей. В то

время имелся лишь один
фельдшерский пункт в селе
Иня. А вот больница в Охот-
ске, по отчету врача, пред-
ставляла неутешительное
зрелище: «Само здание
содержалось весьма нео-
прятно, полы подметались
веником изредка.
(Продолжение на стр. 13)



5 стр.                                   ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                             15 июня 2024 года

Для вас, родители

   Ребенок с момента рождения
до 7 лет осваивает опыт мно-
гих поколений, приобретая на-
выки, которые человечество
формировало в течение тыся-
челетий. Он по таланту не ус-
тупает взрослому, а порой и
превосходит его. Именно в
дошкольном возрасте ребенок
начинает осознавать себя ча-
стью мира. У него формиру-
ется целостное представле-
ние о самых разных вещах.
   Давайте представим спо-
собности вашего ребенка в
образе цветка. Этот цветок
созреет и распустит свои пре-
красные лепестки только при
определенных условиях. Какие
же условия должны быть, что-
бы он расцвел и распустился?
   Любому цветочку необхо-
дим свет, а это свобода дей-
ствий и энергия. Нужна влага,
а в нашем случае  это «полив
живой и золотой водичкой», то
есть комфортная среда, мате-
риальные и моральные вложе-
ния  в развитие и образова-
ние ребенка. И еще одно важ-
ное условие – тепло,  которая
в случае малыша, - есть лю-
бовь во всех ее проявления.
Какие же стороны ребенка не-
обходимо развивать, чтобы
он вырос самым, самым?
   Первый лепесток - сенсор-
ные способности и способно-
сти  к наглядному моделиро-
ванию. Эти умения помогают
ребенку познавать окружаю-
щий мир и самого себя через
сенсорные эталоны. Сенсор-
ные эталоны дошкольника это
эталоны цвета, то есть семь
цветов спектра и их оттенки
по светлоте и насыщенности.
Эталоны формы - геометри-
ческие фигуры и эталоны ве-
личины - метрическая систе-
ма мер. Чтобы развивать сен-
сорные способности ребенка,
поиграйте с ним, например, в
«Нарисуй или собери радугу»,
«Разложи предметы по цве-
там, по формам, по размеру»,
«Пирамиды», и «Коробки
форм».  А чтобы ребенок не
только воспринимал звуки,
формы и цвета по отдельнос-
ти, совершенствуйте его спо-
собности  к наглядному моде-
лированию. Модели и конструк-
торы помогут ребенку разви-
вать воображение, логическое

Поможем ребенку стать самым - самым...
мышление и пространствен-
ное  восприятие. Играйте
дома, например, в «строите-
ля», кубики, конструктор или
пазлы, разрезные картинки.
   Второй лепесток - мотор-
ные способности, т.е. общия и
тонкие моторики. В дошколь-
ном детстве мы особую роль
уделяем развитию крупной и
мелкой моторики ребенка. На-
пример, вместе занимаемся
спортом, проводим утреннюю
гимнастику, плавание, органи-
зуем прогулки на свежем воз-
духе. Для развития мелкой
моторики можно использо-
вать шнуровки, нанизывание
бус, лепку, рисование и суд-
жок.  Используйте игры, кото-
рые требуют разных движе-
ний рук. Хорошо использовать
нейропсихологические  игры,
для коррекции интеллектуаль-
ных, двигательных и поведен-
ческих расстройств. С этой
целью в детском саду исполь-
зуется рисование песком.
   Нейропсихологические  игры
на песке помогают укрепить
нейронные связи и создать
новые. Игры формируют со-
гласованность движений рук
и глаз. Работа двумя руками
поможет активизировать ра-
боту обоих полушарий мозга.
Гуляя с ребенком  на прогул-
ке, используйте эту возмож-
ность:  в песочнице, на море,
на отдыхе.  Рисуем «дорож-
ки», «пуговки», «лягушат» од-
новременно двумя руками.
Если ребенок затрудняется,
покажите ему   образец.
   Еще очень полезными уп-
ражнениями для развития
двигательных способностей и
межполушарного взаимодей-
ствия является кинезиологи-
ческая гимнастика. Например,
с помощью упражнения «Ко-
лечко» (Поочередно и как мож-
но быстрее перебирайте паль-
цы рук,  чтобы соединить в
кольцо с большим пальцем
последовательно указатель-
ный, средний, безымянный,
мизинец). Можно выполнять
упражнение в прямом и обрат-
ном порядке. Вначале одной
рукой,  а потом обеими.  Еще
одно упражнение «Кулак-реб-
ро-ладонь». Покажите ребен-
ку три положения руки на плос-
кости пола, которые после-

довательно сменяют друг
друга. Ладонь, лежащая на
полу, потом ладонь, сжатая в
кулак и ладонь, поставленная
ребром на плоскость пола. Это
упражнение можно выполнять
вначале медленно, затем бы-
стрее, а потом двумя руками.
   Следующее упражнение
«Ухо-нос». Предложите ребен-
ку взяться левой рукой за кон-
чик носа, а правой - за проти-
воположное ухо .Одновремен-
но отпустите ухо и нос, хлоп-
ните в ладоши, и поменяйте
положение рук «С точностью
до наоборот».
   Третий лепесток -  твор-
ческие способности. Они по-
могают понять мир вокруг,
придумать нестандартные
решения задач. Например,
игра «Клякса». Из цветной бу-
маги вырежьте «кляксу» и при-
клейте ее на чистый лист бу-
маги. Пусть ребенок пофанта-
зирует, на что она похожа. Воз-
можно, малыш в процессе за-
нятия сам что-то дорисует.
Можно играть по-другому, с
помощью кисточки сделать на
листе бумаги кляксу, а затем
сложить  лист пополам, разот-
рите краску рукой, пока клякса
не пропечатается  с обеих сто-
рон, приобретая какой -нибудь
образ. Можно дорисовать де-
тали, если это нужно, и приду-
майте название. Можно пред-
ложить детям нарисованные
геометрические фигуры и
«оживить»  их.  Если вы вели
беседу с ребенком о каком то
событии, предложите ему на-
рисовать это, или вылепить из
пластилина. Задавайте  ему
почаще вопросы: а как ты ду-
маешь?  а как бы ты сделал?
на что это похоже? и т. д.
   - речь как средство общения
и познания окружающего мира.
Наверно,  нет такого родите-
ля, который бы не знал о важ-
ности развития и коррекции
речи у ребенка в дошкольном
возрасте. Только в этот пери-
од детства психика ребенка
пластична и речь  поддается
коррекции. В ином случае,
могут возникнуть проблемы с
обучением в школе и в отно-
шениях со сверстниками. Су-
ществует большое количе-
ство игр и упражнений, кото-
рые можно использовать

дома для развития речи и ком-
муникативных способностей
ребенка. Например, коммуни-
кативная игра «Смешные че-
ловечки». Играем парами:
Бежали мимо речки смешные
человечки (пробегите пальца-
ми рук по рукам соседа напро-
тив), прыгали-скакали (паль-
чиками «прыгайте» по плечам
друг друга), солнышко встре-
чали  (ласково кладут руки на
щеки друг другу), забрались на
мостик  (складывают мостик
из рук) и забили гвоздик (сту-
чат кулачками). Потом - бул-
тых в речку. (наклоняются и
свободно покачивают рука-
ми). Где же человечки? (пря-
чут руки под мышки друг дру-
гу). А, вот они - привет! (при-
ветствуют ладошками друг
друга).
   Для развития речи  рас-
сматриваем картинки, со-
ставляем по ним рассказы,
придумываем сказки, разучи-
ваем стихи. С малышами
можно поиграть в дидактичес-
кую игру «Кто как кричит»,
«Чудесный мешочек», «Что
растет на огороде», «Кто при-
шел в гости», «Путешествие
в сказки»  и другие.
   Пятый лепесток - эмоцио-
нальная устойчивость и раз-
витие эмоционально-волевой
сферы. В современное время,
на одну из главных позиций
развития человека, психоло-
ги  выдвигают развитие эмо-
ционального интеллекта. Это
способность распознавать
эмоции, намерения, мотива-
цию,  желания свои  и  других
людей и управлять этим.
Люди с развитым эмоциональ-
ным интеллектом  умеют до-
говариваться  с другими
людьми, принимать решения
и правильно реагировать на
негативные ситуации, а это
значит – что они могут регу-
лировать  свои эмоции и по-
ведение. С этой целью в
детском саду проводятся
специальные занятия.  Так
дети младшей группы занима-
лись по программе «Игрушки».
Во время этой деятельности
дети в игровой форме учились
заботиться о своих друзьях
курочке-хохлатке, цыпленке,
котенке и зайчонке.

(Продолжение на стр. 13)



«ОЭП»  6 стр.        ТВ - программа              15 июня 2024 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Вторник,
18 июня

Среда,
19 июня

Воскресенье,
23 июня

Программа на неделю с 17.06.2024 г. по 23.06.2024 г.

Понедельник,
17 июня

Четверг,
20 июня

Пятница,
21 июня

Суббота,
22 июня

05:00 "Доброе утро" 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00,
03:00 Новости 12+
09:20 "Модный приговор" 16+
10:10 "Жить здорово!" 16+
11:00, 12:15, 17:00, 18:30 "Ин-
формационный канал" 16+
15:15 "Давай поженимся!" 16+
16:05 "Мужское / Женское" 16+
19:55 "Куклы наследника
Тутти" 16+
21:00 Время 12+
22:00  Т/с "Один шанс на
троих" 16+
23:00 "Большая игра" 16+
00:00 Подкаст.Лаб "Обяза-
тельно к прочтению" 16+
00:45 Подкаст.Лаб "Жизнь
замечательных" 16+
01:30 Подкаст.Лаб "Обман
веществ" 16+
02:15 Подкаст.Лаб "Теат-
ральный подкаст" 16+
03:05 Подкаст.Лаб "Россия и
Запад на качелях истории" 16+
03:55 Подкаст.Лаб "Легкие
деньги" 16+

05:00 "Доброе утро" 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00,
03:00 Новости 12+
09:20 "Модный приговор" 16+
10:10 "Жить здорово!" 16+
11:00, 12:15, 17:00, 18:30 "Ин-
формационный канал" 16+
15:15 "Давай поженимся!" 16+
16:05 "Мужское / Женское" 16+
19:55 "Куклы наследника
Тутти" 16+
21:00 Время 12+
22:00  Т/с "Один шанс на
троих" 16+
23:00 "Большая игра" 16+
00:00 Д/ф "Василь Быков.
Судьба отмерила нам не-

померно..." 12+
01:05 Подкаст.Лаб "Россия
и Запад на качелях исто-
рии" 16+
01:50 Подкаст.Лаб "Креа-
тивные индустрии" 16+
02:35 Подкаст.Лаб "Тригге-
ры" 16+
03:05 Подкаст.Лаб "Свиде-
тели Эйзенштейна" 16+
03:55 Подкаст.Лаб "Жизнь
замечательных" 16+

05:00 "Доброе утро" 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00,
03:00 Новости 12+
09:20 "Модный приговор" 16+
10:10 "Жить здорово!" 16+
11:00, 12:15, 17:00, 18:30 "Ин-
формационный канал" 16+
15:15 "Давай поженимся!" 16+
16:05 "Мужское / Женское" 16+
19:55 "Куклы наследника
Тутти" 16+
21:00 Время 12+
22:00  Т/с "Один шанс на
троих" 16+
23:00 "Большая игра" 16+
00:00 "Шоу Вована и Лексу-
са" 16+
00:40 Подкаст.Лаб "Легкие
деньги" 16+
01:25 Подкаст.Лаб "Психика" 16+
02:10 Подкаст.Лаб "Анекдоты" 18+
03:05 Подкаст.Лаб "Обман
веществ" 16+
03:55 Подкаст.Лаб "Неформат" 16+

05:00 "Доброе утро" 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00,
03:00 Новости 12+
09:20 "Модный приговор" 16+
10:10 "Жить здорово!" 16+

11:00, 12:15, 17:00, 18:30 "Ин-
формационный канал" 16+
15:15 "Давай поженимся!" 16+
16:05 "Мужское / Женское" 16+
19:55 "Куклы наследника
Тутти" 16+
21:00 Время 12+
22:00  Т/с "Один шанс на
троих" 16+
23:00 "Большая игра" 16+
00:10 Подкаст.Лаб "Собра-
лись с мыслями" 16+
00:55 Подкаст.Лаб "Пусть не
говорят, пусть читают" 16+
01:40 Подкаст.Лаб "Летопи-
си конца времен" 16+
02:25 Подкаст.Лаб "Не лы-
ком шиты" 16+
03:05 Подкаст.Лаб "Россия
и Запад на качелях исто-
рии" 16+
03:55 Подкаст.Лаб "Тригге-
ры" 16+

05:00 "Доброе утро" 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00
Новости 12+
09:20 "Модный приговор" 16+
10:10 "Жить здорово!" 16+
11:00, 12:15, 17:00 "Инфор-
мационный канал" 16+
15:15 "Давай поженимся!" 16+
16:05 "Мужское / Женское" 16+
18:40 "Человек и закон" 16+
19:45 "Поле чудес" 16+
21:00 Время 12+
21:45 Х/ф "Адмиралъ" 16+
00:05 Подкаст.Лаб "Мело-
дии моей жизни" 16+
00:50 Подкаст.Лаб "Не лы-
ком шиты" 16+
01:35 Подкаст.Лаб "Спроси
Суркову" 16+
02:20 Подкаст.Лаб "Анекдо-
ты" 18+
03:05 Подкаст.Лаб "Обяза-
тельно к прочтению" 16+
03:50 Подкаст.Лаб "Легкие
деньги" 16+
04:35 Подкаст.Лаб "Креа-
тивные индустрии" 16+
05:20 Подкаст.Лаб "Нефор-
мат" 16+

06:00 "Доброе утро. Суббота" 0+
09:45 "Слово пастыря" 0+
10:00, 12:00, 18:00 Новости 12+
10:15 "Герои. Штурмовики".

06:00, 10:00, 12:00, 18:00
Новости 12+
06:10 Подкаст.Лаб "Обман
веществ" 16+
06:55 "Играй, гармонь лю-
бимая!" 12+
07:40 "Часовой" 12+
08:10 "Здоровье" 16+
09:20 "Мечталлион" 12+
09:40 "Непутевые заметки" 12+
10:15 "Жизнь своих" 12+
11:05 "Повара на колесах" 12+
12:15 "Видели видео?" 0+
13:15 Т/с "Тонкие материи" 16+
17:05 Д/ф "Юрий Шатунов.
Шипы белых роз" 12+
19:00 "Две звезды. Отцы и
дети" 12+
21:00 Время 12+
23:00 Т/с "Обоюдное согла-
сие" 18+
23:55 Подкаст.Лаб "Триггеры" 16+
00:40 Подкаст.Лаб "Гори
огнем!" 16+
01:25 Подкаст.Лаб "Мело-
дии моей жизни" 16+
02:10 Подкаст.Лаб "Креа-
тивные индустрии" 16+
02:55 Подкаст.Лаб "Жизнь
замечательных" 16+
03:40 Подкаст.Лаб "Россия и
Запад на качелях истории" 16+
04:25 Подкаст.Лаб "Свиде-
тели Эйзенштейна" 16+

Специальный репортаж 16+
11:05, 12:15 Х/ф "На войне
как на войне" 12+
13:10 Х/ф "Они сражались
за Родину" 12+
16:10 "Герои. Время выбра-
ло нас". Специальный ре-
портаж 16+
17:05, 18:20 Д/ф "Памяти
Анастасии Заворотнюк" 16+
19:25, 21:35 "Сегодня вече-
ром" 16+
21:00 Время 12+
00:00 Подкаст.Лаб "Все хо-
тят летать" 16+
00:45 Подкаст.Лаб "Пусть не
говорят, пусть читают" 16+
01:30 Подкаст.Лаб "Письма" 16+
02:15 Подкаст.Лаб "Свиде-
тели Эйзенштейна" 16+
03:00 Подкаст.Лаб "Собра-
лись с мыслями" 16+
03:45 Подкаст.Лаб "Жизнь
замечательных" 16+
04:30 Подкаст.Лаб "Драго-
ценные истории" 16+
05:15 Подкаст.Лаб "Косми-
ческие истории" 16+



«ОЭП»  7 стр.             ТВ - программа              15 июня 2024 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Вторник,
18 июня

Среда,
19 июня

Четверг,
20 июня

Суббота,
22 июня

Программа на неделю с 17.06.2024 г. по 23.06.2024 г.

Понедельник,
17 июня

Пятница,
21 июня

Воскресенье,
23 июня

04:00, 08:30 "Утро России" 12+
08:00, 13:30, 20:05 Вести.
Местное время 12+
08:55 "О самом главном"
Ток-шоу 12+
10:00, 13:00, 15:00, 19:00
Вести 12+
10:30, 16:30 "60 Минут" Ток-
шоу 12+
13:55 "Наши" 12+
15:30 "Малахов" 16+
20:20 Т/с "За семью печа-
тями" 12+
22:20 "Вечер с Владими-
ром Соловьɺвым" 12+
01:05 Т/с "Тайны следствия" 16+
02:45 Т/с "Версия" 16+

04:00, 08:30 "Утро России" 12+
08:00, 13:30, 20:05 Вести.
Местное время 12+
08:55 "О самом главном"
Ток-шоу 12+
10:00, 13:00, 15:00, 19:00
Вести 12+
10:30, 16:30 "60 Минут" Ток-
шоу 12+
13:55 "Наши" 12+
15:30 "Малахов" 16+
20:20 Т/с "За семью печа-
тями" 12+
22:20 "Вечер с Владими-
ром Соловьɺвым" 12+
01:05 Т/с "Тайны следствия" 16+
02:45 Т/с "Версия" 16+

04:00, 08:30 "Утро России" 12+
08:00, 13:30, 20:05 Вести.
Местное время 12+
08:55 "О самом главном"
Ток-шоу 12+
10:00, 13:00, 15:00, 19:00
Вести 12+

10:30, 16:30 "60 Минут" Ток-
шоу 12+
13:55 "Наши" 12+
15:30 "Малахов" 16+
20:20 Т/с "За семью печа-
тями" 12+
22:20 "Вечер с Владими-
ром Соловьɺвым" 12+
01:05 Т/с "Тайны следствия" 16+
02:45 Т/с "Версия" 16+

04:00, 08:30 "Утро России" 12+
08:00, 13:30, 20:05 Вести.
Местное время 12+
08:55 "О самом главном"
Ток-шоу 12+
10:00, 13:00, 15:00, 19:00
Вести 12+
10:30, 16:30 "60 Минут" Ток-
шоу 12+
13:55 "Наши" 12+
15:30 "Малахов" 16+
20:20 Т/с "За семью печа-
тями" 12+
22:20 "Вечер с Владими-
ром Соловьɺвым" 12+
01:05 Т/с "Тайны следствия" 16+
02:45 Т/с "Версия" 16+

04:00, 08:30 "Утро России" 12+
08:00, 13:30, 20:15 Вести.
Местное время 12+
08:55 "О самом главном"
Ток-шоу 12+
10:00, 13:00, 15:00, 19:00
Вести 12+
10:30, 16:30 "60 Минут" Ток-
шоу 12+
13:55 "Судьба человека с
Борисом Корчевниковым"
12+
15:30 "Прямой эфир" 16+
20:30 "Поймай меня, если
сможешь" 12+
22:35 "Истории Большой
Страны" 12+
23:30 Х/ф "Провинциаль-
ная мадонна" 12+

03:00, 03:00 Реквием Робер-
та Рождественского - "22
июня ровно в 4 утра..." 12+
04:10 "Утро России. Суббо-
та" 12+
07:00 Вести. Местное вре-
мя 12+
07:20 Местное время. Суб-
бота 12+
07:35 "По секрету всему
свету" 12+
08:00 "Формула еды" 12+
08:25 "Пятеро на одного" 12+
09:10 "Сто к одному" 12+
10:00, 16:00, 19:00 Вести 12+
10:50, 04:10 Концерт Иль-
дара Абдразакова - "Песни
военных лет" 12+
12:20 Х/ф "Солдатик" 6+
13:50 Д/ф "Великая неизве-
стная война" 12+
16:50 "Привет, Андрей!" 12+

05:25 Х/ф "Солдатик" 6+
07:00 Местное время. Вос-
кресенье 12+
07:35 "Когда все дома" 12+
08:25 "Утренняя почта" 12+
09:10 "Сто к одному" 12+
10:00, 13:00, 16:00 Вести 12+
10:50 "Доктор Мясников" 12+
12:00 "Большие перемены" 12+
13:50 "Юмор! Юмор!
Юмор!!!" 16+
16:50 "Песни от всей души" 12+
19:00 Вести недели 12+
21:00 "Москва. Кремль. Пу-
тин." 12+
21:40 "Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьɺвым" 12+
00:05 Д/ф "Великая неизве-
стная война" 12+

20:00 Х/ф "Платье цвета
моря" 16+
23:40 Х/ф "Перекрɺсток" 12+



«ОЭП»  8 стр.         ТВ - программа            15 июня 2024 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Понедельник,
17 июня

Вторник,
18 июня

Четверг,
20 июня

Пятница,
21 июня

Суббота,
22 июня

Воскресенье,
23 июня

Программа на неделю с 17.06.2024 г. по 23.06.2024 г.

Среда,
19 июня

04:50 Т/с "Улицы разбитых
фонарей" 16+
06:30 "Утро. Самое лучшее" 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00, 23:35 Сегодня 12+
08:25, 10:35 Т/с "Возвраще-
ние Мухтара" 12+
11:00 Т/с "Пɺс" 16+
13:25 "Чрезвычайное про-
исшествие" 16+
14:00 "Место встречи" 16+
16:45 "За гранью" 16+
17:50 "ДНК" 16+
20:00 Т/с "Алекс Лютый.
Дело сирот" 16+
22:20, 00:00 Т/с "Точка ноль" 16+
00:45 Т/с "Золотой запас" 16+

04:50 Т/с "Улицы разбитых
фонарей" 16+
06:30 "Утро. Самое лучшее" 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00, 23:35 Сегодня 12+
08:25, 10:35 Т/с "Возвраще-
ние Мухтара" 12+
11:00 Т/с "Пɺс" 16+
13:25 "Чрезвычайное про-
исшествие" 16+
14:00 "Место встречи" 16+
16:45 "За гранью" 16+
17:50 "ДНК" 16+
20:00 Т/с "Алекс Лютый.
Дело сирот" 16+
22:20, 00:00 Т/с "Точка ноль" 16+
00:45 Т/с "Золотой запас" 16+

04:50 Т/с "Ули-
цы разбитых
фонарей" 16+
06:30 "Утро.
Самое луч-
шее" 16+
08:00, 10:00,

13:00, 16:00, 19:00, 23:35
Сегодня 12+
08:25, 10:35 Т/с "Возвраще-
ние Мухтара" 12+
11:00 Т/с "Пɺс" 16+
13:25 "Чрезвычайное про-
исшествие" 16+
14:00 "Место встречи" 16+
16:45 "За гранью" 16+
17:50 "ДНК" 16+
20:00 Т/с "Алекс Лютый.
Дело сирот" 16+
22:20, 00:00 Т/с "Точка ноль" 16+
00:45 "Квартирник НТВ у
Маргулиса" 16+
02:00 Т/с "Золотой запас" 16+

04:50 Т/с "Улицы разбитых
фонарей" 16+
06:30 "Утро. Самое лучшее" 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00, 23:35 Сегодня 12+
08:25, 10:35 Т/с "Возвраще-
ние Мухтара" 12+
11:00 Т/с "Пɺс" 16+
13:25 "Чрезвычайное про-
исшествие" 16+
14:00 "Место встречи" 16+
16:45 "За гранью" 16+
17:50 "ДНК" 16+
20:00 Т/с "Алекс Лютый.
Дело сирот" 16+
22:20, 00:00 Т/с "Точка
ноль" 16+
00:50 "Поздняков" 16+
01:05 "Мы и наука. Наука и
мы" 12+
02:00 Т/с "Золотой запас" 16+

04:50 Т/с "Улицы разбитых
фонарей" 16+
06:30 "Утро. Самое лучшее" 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00,
19:00 Сегодня 12+
08:25, 10:35 Т/с "Возвраще-
ние Мухтара" 12+
11:00 Т/с "Пɺс" 16+
13:25 "Чрезвычайное про-
исшествие" 16+
14:00 "Место встречи" 16+
16:50 "ДНК" 16+
17:55 "Жди меня" 12+
20:00 Т/с "Алекс Лютый.
Дело сирот" 16+
22:20, 00:00 Т/с "Точка ноль" 16+
23:50 Сегодня. Спорт 12+
00:20 "Своя правда" 16+
02:10 "Квартирный вопрос" 0+
03:05 Т/с "Золотой запас" 16+

04:45 Т/с "Улицы разбитых
фонарей" 16+
06:20 "Жди меня" 12+
07:20 "Смотр" 0+
08:00, 10:00, 16:00 Сегодня 12+
08:20 "Поедем, поедим!" 16+
09:20 "Едим дома" 0+
10:20 "Главная дорога" 16+
11:00 "Живая еда" 12+
12:00 "Квартирный вопрос" 0+
13:00 "НашПотребНадзор" 16+
14:05 "Однажды..." 16+

04:50 Т/с "Улицы разбитых
фонарей" 16+
06:35 "Центральное теле-
видение" 16+
08:00, 10:00, 16:00 Сегодня 12+
08:20 "У нас выигрывают!" 12+
10:20 "Первая передача" 16+
11:00 "Чудо техники" 12+
12:00 "Дачный ответ" 0+
13:00 "НашПотребНадзор" 16+
14:05 "Однажды..." 16+
15:00 "Своя игра" 0+
16:20 "Человек в праве" 16+
17:00 "Следствие вели..." 16+
18:00 "Новые русские сен-
сации" 16+
19:00 Итоги недели 12+
20:20 "Звезды сошлись" 16+
22:00 "Основано на реаль-
ных событиях" 16+
01:35 Т/с "Золотой запас" 16+

15:00 "Своя игра" 0+
16:20 "ЧП. Расследование" 16+
17:00, 20:20 Х/ф "Самогон" 16+
19:00 "Центральное теле-
видение" 16+
23:00 Д/ф "Гатчина. Молча-
ние Сильвии" 16+
00:10 "Международная пи-
лорама" 18+
00:55 "Захар Прилепин.
Уроки русского" 12+
01:25 "Квартирник НТВ у
Маргулиса" 16+
02:30 "Дачный ответ" 0+
03:20 Т/с "Золотой запас" 16+



«ОЭП»  9 стр.       ТВ - программа           15 июня 2024 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Программа на неделю с 17.06.2024 г. по 23.06.2024 г.

Вт, 18 июня Чт, 20 июня
Сб, 22 июня

Пн, 17 июня

Ср, 19 июня

Вс, 23 июня

Пт, 21 июня

06:30 "Пешком..." Москва коло-
кольная 12+
07:05 Острова. Николай Крюч-
ков 12+
07:45, 18:45, 02:15 Д/ф "Сви-
нарка и пастух. Друга я никог-
да не забуду" 12+
08:30 "Невский ковчег. Теория
невозможного. Карл Фридрих
фон Мюнхгаузен" 12+
09:00 Х/ф "Как мы искали Тишку" 12+
10:00, 12:30, 17:00, 19:30, 00:10
Новости культуры 12+
10:15 "Наблюдатель" 12+
11:10 ХХ век. "Не верь разлу-
кам, старина. Юрий Визбор" 12+
12:45 "Уроки рисования" 12+
13:15 Жанна Бичевская. Линия
жизни 12+
14:10 Д/ф "Тамбов. Дворец
Асеевых" 12+
14:35 Х/ф "Частная жизнь" 12+
16:15 Д/ф "Эльвира Виноградо-
ва. Литдрама. Как это было..." 12+
17:15 Передвижники. Василий
Суриков 12+
17:45, 01:30 Исторические кон-
церты. Мастера фортепианно-
го искусства 12+
18:30 Д/с "Первые в мире. Эф-
фект Кишкина" 12+
19:45 "Главная роль" 12+
20:05 "Семинар. Джалал ад-Дин
Руми" 12+
20:45 "Спокойной ночи, малы-
ши!" 12+
21:00 Д/ф "Роман Шустров.
Папа ангелов" 12+
21:45 "Сати. Нескучная класси-
ка..." 12+
22:25 Х/ф "Хозяйка детского
дома" 12+
00:25 Д/ф "Сегодня и ежеднев-
но. Юрий Никулин и Михаил
Шуйдин" 12+

06:30 "Пешком..." Москва лево-
бережная 12+
07:05 Острова. Татьяна Самой-
лова 12+
07:45, 18:45, 02:15 Д/ф "Летят
журавли. Журавлики-кораблики
летят под небесами" 12+
08:30 "Жизнь и судьба" 12+
08:50 Х/ф "Если верить Лопо-
тухину..." 12+
10:00, 12:30, 17:00, 19:30, 00:10
Новости культуры 12+
10:15 "Наблюдатель" 12+
11:10, 00:25 ХХ век. "Мастера
искусств. Юрий Соломин" 12+
12:45 "Уроки рисования" 12+
13:15 Д/с "Музыка мира и вой-
ны. Пограничная полоса" 12+
13:55 Игра в бисер. А.С.Пушкин
"Капитанская дочка" 12+
14:35, 22:25 Х/ф "Хозяйка дет-
ского дома" 12+
16:15 "Сати. Нескучная класси-
ка..." 12+
17:15 "Эрмитаж". Авторская
программа Михаила Пиотровс-
кого 12+
17:45, 01:30 Исторические кон-
церты. Мастера фортепианно-

го искусства 12+
18:30 Д/с "Первые в мире. Сис-
тема Станиславского" 12+
19:45 "Главная роль" 12+
20:05 "Семинар.  О чем и как гово-
рят египетские гробницы?" 12+
20:45 "Спокойной ночи, малы-
ши!" 12+
21:00 "Искусственный отбор" 12+
21:40 "Белая студия" 12+

06:30 "Пешком..." Троице-Сер-
гиева лавра 12+
07:05 Д/ф "Герой советского
народа. Павел Кадочников" 12+
07:45, 18:50, 02:05 Д/ф. "Под-
виг разведчика. Война одиноч-
ки" 12+
08:30 "Жизнь и судьба" 12+
08:50 Х/ф "Если верить Лопо-
тухину..." 12+
10:00, 12:30, 17:00, 19:30, 00:00
Новости культуры 12+
10:15 "Наблюдатель" 12+
11:10, 00:15 ХХ век. "Встреча с
писателем Василем Быковым" 12+
12:45 "Уроки рисования" 12+
13:15 Д/с "Музыка мира и вой-
ны.  Музы и пушки"  12+
13:55 "Искусственный отбор" 12+
14:35 Х/ф "Хозяйка детского
дома" 12+
16:10 "Белая студия" 12+
17:15 "Библейский сюжет" 12+
17:45, 01:25 Исторические кон-
церты. Мастера фортепианно-
го искусства 12+
19:45 "Главная роль" 12+
20:05 "Семинар. История шумо-
вой музыки" 12+
20:45 "Спокойной ночи, малы-
ши!" 12+
21:00 Василь Быков. Острова 12+
21:45 Х/ф "Восхождение" 12+
23:30 Д/ф "Сочи. Вилла "Надеж-
да" 12+

06:30 "Пешком..." Москва золо-
тая 12+
07:05 Острова. Резо Чхеидзе 12+
07:45, 02:15 Д/ф "Отец солдата.
Как ты вырос, сынок мой" 12+
08:30 "Жизнь и судьба" 12+
08:55 Х/ф "Капитан Соври-голо-
ва" 12+
10:00, 12:30, 17:00, 19:30, 00:00
Новости культуры 12+
10:15 "Наблюдатель" 12+
11:10  ХХ век.  "Сегодня и ежед-
невно.  Юрий Никулин и Миха-
ил Шуйдин" 12+
12:45 "Уроки рисования" 12+
13:15 Д/с "Музыка мира и вой-
ны. Вечный огонь" 12+
14:00 "Абсолютный слух" 12+
14:40 Х/ф "Кафедра" 12+
15:55 Д/с "Забытое ремесло.
Суфлɺр" 12+
16:10 "2 Верник 2" 12+
17:15 Моя любовь – Россия!
"Черный Отрог как образ сель-
ской России" 12+
17:45, 01:30 Исторические кон-
церты. Мастера фортепианно-
го искусства 12+
18:30 Д/с "Первые в мире. Эф-
фект Столетова" 12+
18:45 Д/ф "Отец солдата. Как

ты вырос, сынок мой" 12+
19:45 "Главная роль" 12+
20:05 "Семинар. Квантовая ме-
ханика и квантовая реаль-
ность" 12+
20:45 "Спокойной ночи, малы-
ши!" 12+
21:00 "Энигма. Макс Эмануэль
Ценчич" 12+
21:45 Х/ф "Ты и я" 12+
23:25 Д/ф "Бухара. Дворец Си-
тораи Мохи-Хоса" 12+
00:15 ХХ век. "Не верь разлу-
кам, старина. Юрий Визбор" 12+

06:30 "Пешком..." Москва Вас-
нецовых 12+
07:05 Острова. Георгий Юматов 12+
07:45 Д/ф "Офицеры. Есть та-
кая профессия, взводный" 12+
08:30 "Жизнь и судьба" 12+
08:55 Х/ф "Капитан Соври-голо-
ва" 12+
10:00, 12:30, 17:00, 19:30, 23:55
Новости культуры 12+
10:20 Д/ф "Иван Москвин. Тай-
ны портретного фойе" 12+
10:45 Х/ф "По щучьему веле-
нью" 12+
11:45 Васть факта. "Северная
Корея: опыт изоляции" 12+
12:45 "Уроки рисования" 12+
13:20 Д/ф "Анна Ахматова и
Артур Лурье. Слово и музыка"
12+
14:15 Д/ф "Сочи. Вилла "Надеж-
да" 12+
14:45 Х/ф "Кафедра" 12+
16:15 Энигма. Макс Эмануэль
Ценчич 12+
17:15 "Письма из провинции.
Махачкала" 12+
17:45 Исторические концерты.
Мастера фортепианного ис-
кусства 12+
18:30 Д/с "Первые в мире. К.А.-
Тимирязев. Фотосинтез" 12+
18:45 "Царская ложа" 12+
19:45, 01:50 Искатели. "Тайна
"Девочки-фантома" 12+
20:35 Линия жизни. Владимир
Суровцев 12+
21:30 Х/ф "Кафедра" 12+
00:10 Х/ф "Спартак и Калашни-
ков" 12+
02:35 М/ф для взрослых "Воз-
вращение с Олимпа" 12+

06:30 "Библейский сюжет" 12+

07:05 М/ф "В некотором цар-
стве...", "Бременские музыкан-
ты", "По следам бременских
музыкантов" 12+
08:15 Х/ф "Пятый океан" 12+
09:35 Киноконцерт "И всɺ-таки
мы победили!" 12+
10:05, 23:25 Х/ф "Сельский
врач" 12+
11:55 Д/ф "Отчий дом под кро-
нами кедра" 12+
12:50 Земля людей. "Телеуты.
Жизнь... и немножко после" 12+
13:20 Д/ф "Сыны полков" 12+
14:05, 01:20 Д/ф "На холстах
лета" 12+
14:50 Д/с "Энциклопедия зага-
док. Гɺбекли-Тепе. Необъясни-
мый артефакт" 12+
15:25 Концерт Государственно-
го академического Кубанского
казачьего хора в ГКД 12+
17:00 Д/ф "Грустное детство
Алины Веселовой" 12+
17:55 Х/ф "Бабье царство" 12+
19:30 Новости культуры 12+
19:45 Спектакль "Вечно живые" 12+
22:15 Евгений Дятлов. Люби-
мые романсы 12+
02:00 Искатели. "В поисках
подземного города" 12+
02:45 М/ф для взрослых "Сказ-
ка о глупом муже" 12+

06:30 Лето Господне. День Свя-
той Троицы 12+
07:05 М/ф "Снежная королева" 12+
08:10, 23:40 Х/ф "Мелодия на
два голоса" 12+
10:35 Д/ф "Любовь Соколова.
Своя тема" 12+
11:20 Х/ф "Третий в пятом ряду" 12+
12:30 "Невский ковчег. Теория
невозможного. Георгий Косты-
лев" 12+
13:00 IV Международный кон-
курс молодых пианистов "Grand
Piano Competition" 12+
15:10 Х/ф "Максимка" 12+
16:30 "Картина мира" 12+
17:15 "Песня не прощается...
1971" 12+
17:55 Х/ф "Степень риска" 12+
19:30 Новости культуры 12+
20:25 Спектакль "Сережа" 12+
23:00 "Кинескоп" 12+
02:05 Искатели. "Загадка архыз-
ского чуда" 12+
02:50 М/ф для взрослых "Вели-
колепный Гоша" 12+



«ОЭП»  10 стр.        ТВ - программа    15 июня 2024 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Понедельник,
17 июня

Вторник,
18 июня

Среда,
19 июня

Четверг,
20 июня

Пятница,
21 июня

Суббота,
22 июня

Воскресенье,
23 июня

Программа на неделю с 17.06.2024 г. по 23.06.2024 г.

05:00, 18:00, 02:15 "Самые
шокирующие гипотезы" 16+
06:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30,
23:00 Новости 16+
09:00 "Военная тайна" 16+
11:00 "Как устроен мир" 16+
12:00, 16:00, 19:00 "Информа-
ционная программа 112" 16+
13:00 "Загадки человече-
ства" 16+
14:00 "Невероятно инте-
ресные истории" 16+
15:00 Д/п "Засекреченные
списки" 16+
17:00, 03:00 "Тайны Чап-
ман" 16+
20:00 Х/ф "В эфире" 18+
22:00 "Смотреть всем!" 16+
23:30 Документальный
спецпроект 16+
00:30 Х/ф "Пропавшая" 18+

05:00, 18:00, 02:25 "Самые
шокирующие гипотезы" 16+
06:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30,
23:00 Новости 16+
09:00 "Военная тайна" 16+
10:00 "Совбез" 16+
11:00 "Как устроен мир" 16+
12:00, 16:00, 19:00 "Информа-
ционная программа 112" 16+
13:00 "Загадки человече-
ства" 16+
14:00 "Невероятно инте-
ресные истории" 16+
15:00 Д/п "Засекреченные
списки" 16+
17:00, 03:15 "Тайны Чап-

ман" 16+
20:00 Х/ф "Бог грома" 16+
22:00 "Смотреть всем!" 16+
23:30 "Знаете ли вы, что?" 16+
00:30 Х/ф "Стукач" 18+

05:00, 18:00, 02:25 "Самые
шокирующие гипотезы" 16+
06:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30,
23:00 Новости 16+
09:00 Документальный
спецпроект 16+
11:00 "Как устроен мир" 16+
12:00, 16:00, 19:00 "Информа-
ционная программа 112" 16+
13:00, 23:30 "Загадки чело-
вечества" 16+
14:00 "Невероятно инте-
ресные истории" 16+
15:00 "Легенды и мифы" 16+
17:00, 03:10 "Тайны Чап-
ман" 16+
20:00 Х/ф "Риддик" 16+
22:20 "Смотреть всем!" 16+
00:30 Х/ф "От заката до рас-
света" 18+

05:00, 18:00, 02:00 "Самые
шокирующие гипотезы" 16+
06:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30,
23:00 Новости 16+
09:00 Документальный
спецпроект 16+
11:00 "Как устроен мир" 16+
12:00, 16:00, 19:00 "Информа-
ционная программа 112" 16+
13:00, 23:30 "Загадки чело-
вечества" 16+
14:00 "Невероятно инте-
ресные истории" 16+
15:00 "Неизвестная история" 16+
17:00, 02:50 "Тайны Чапман" 16+
20:00 Х/ф "Сердце из стали" 18+
22:05 "Смотреть всем!" 16+
00:30 Х/ф "Драконы Каме-
лота" 16+

05:00, 18:00, 01:50 "Самые
шокирующие гипотезы" 16+

06:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30
Новости 16+
09:00 Документальный
спецпроект 16+
10:00, 15:00 Д/п "Засекре-
ченные списки" 16+
11:00 "Как устроен мир" 16+
12:00, 16:00, 19:00 "Информа-
ционная программа 112" 16+
13:00 "Загадки человече-
ства" 16+
14:00 "Невероятно инте-
ресные истории" 16+
17:00 "Главные тайны
мира" 16+
20:00 Х/ф "Перекресток" 18+
22:00 Х/ф "Профессор и
призрачный убийца" 16+
23:45 Х/ф "Шрамы Парижа" 18+

05:00, 02:00 "Самые шоки-
рующие гипотезы" 16+
07:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30, 16:30, 19:30
Новости 16+
09:00 "Минтранс" 16+
10:00 "Самая полезная
программа" 16+
11:00, 13:00 "Военная тайна" 16+

05:00, 23:55 "Самые шоки-
рующие гипотезы" 16+
07:00 "С бодрым утром!" 16+
08:30, 12:30 Новости 16+
09:00 "Самая народная
программа" 16+
09:30 "Знаете ли вы, что?" 16+
10:30 "Наука и техника" 16+
11:30 "Легенды и мифы" 16+
13:00 "Неизвестная исто-
рия" 16+
14:00 Х/ф "Бесстрашный" 16+
16:05 Х/ф "Врата воинов" 16+
18:10 Х/ф "Инферно" 16+
20:40 Х/ф "Гениальное ог-
рабление" 16+
23:00 "Итоговая програм-
ма" 16+

15:00 "Совбез" 16+
17:00 Документальный
спецпроект 16+
18:00 Д/п "Засекреченные
списки" 16+
19:00 "Добровэфире" 16+
20:00 Х/ф "Бесконечность" 16+
22:00 Х/ф "Поколение Во-
яджер" 16+
00:00 Х/ф "Зона 414" 18+



«ОЭП»  11 стр.        ТВ - программа          15 июня 2024 года

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Программа на неделю с 17.06.2024 г. по 23.06.2024 г.

Понедельник,
17 июня

Четверг,
20 июня

Вторник,
18 июня

Среда,
19 июня

Пятница,
21 июня

Воскресенье,
23 июня

Суббота,
22 июня

05:05 Т/с "Участок лейтенанта
Качуры. Черная паутина" 16+
07:00 "Сегодня утром" 12+
09:00, 13:00, 17:00, 19:00
Новости дня 16+
09:15, 21:00 "Открытый
эфир" Ток-шоу 16+
11:00 Т/с "Приключения
Шерлока Холмса и доктора
Ватсона. Знакомство" 12+
12:35, 13:25, 15:05, 15:25,
17:15, 03:35 Т/с "Крот" 16+
15:00 Военные новости 16+
18:00 Д/с "Воздушные войны.
Великая отечественная" 16+
18:50 Специальный репор-
таж  16+
19:55 "По горячим следам" 16+
20:10 "Скрытые угрозы"  16+
22:45 "Между тем"  12+
23:15 Т/с "Семнадцать
мгновений весны" 12+
03:10 Д/с "Москва фронту" 16+

05:10, 12:35, 13:25, 15:05, 15:25,
17:15, 03:35 Т/с "Крот" 16+
07:00 "Сегодня утром" 12+
09:00, 13:00, 17:00, 19:00
Новости дня 16+
09:15, 21:00 "Открытый
эфир" Ток-шоу 16+
11:00 Т/с "Приключения Шер-
лока Холмса и доктора Ват-
сона. Кровавая надпись" 12+
15:00 Военные новости 16+
18:00 Д/с "Воздушные вой-
ны. Корея" 16+
18:50 Специальный репор-
таж  16+
19:55 "По горячим следам" 16+
20:10 "Улика из прошлого" 16+

22:45 "Между тем"  12+
23:15 Т/с "Семнадцать
мгновений весны" 12+

05:10, 12:35, 13:25, 15:05, 15:25,
17:15, 03:35 Т/с "Крот" 16+
07:00 "Сегодня утром" 12+
09:00, 13:00, 17:00, 19:00
Новости дня 16+
09:15, 21:00 "Открытый
эфир" Ток-шоу 16+
11:00 Т/с "Приключения Шер-
лока Холмса и доктора Ват-
сона. Король шантажа" 12+
15:00 Военные новости 16+
18:00 Д/с "Воздушные вой-
ны. Вьетнам" 16+
18:50 Специальный репор-
таж  16+
19:55 "По горячим следам" 16+
20:10 Д/с "Секретные мате-
риалы" 16+
22:45 "Между тем"  12+
23:15 Т/с "Семнадцать
мгновений весны" 12+

05:10 Т/с "Крот" 16+
07:00 "Сегодня утром" 12+
09:00, 13:00, 17:00, 19:00
Новости дня 16+
09:15, 21:00 "Открытый
эфир" Ток-шоу 16+
11:00 Т/с "Приключения Шер-
лока Холмса и доктора Ватсо-
на. Смертельная схватка" 12+
12:30, 13:25 Т/с "Приключения
Шерлока Холмса и доктора
Ватсона. Охота на тигра" 12+
14:30, 15:05 Х/ф "Высота 89" 16+
15:00 Военные новости 16+
17:15 Д/ф "Легенды развед-
ки. Николай Кузнецов" 16+
18:00 Д/с "Воздушные вой-
ны. Афганистан" 16+
18:50 Специальный репор-
таж  16+
19:55 "По горячим следам" 16+
20:10 "Код доступа" 12+
22:45 "Между тем"  12+
23:15 Т/с "Семнадцать
мгновений весны" 12+
03:05 Д/ф "Обыкновенный
фашизм" 16+

05:25 Д/с "Хроника Побе-
ды" 16+

06:10 Д/ф "Путешествие
сквозь войну" 12+
07:10 Х/ф "Я - хортица" 12+
09:00, 13:00, 17:00, 19:00
Новости дня 16+
09:20 "Ищу своих" 12+
10:10 Д/с "Освободители" 16+
11:05, 13:25, 15:05 Т/с
"СМЕРШ" 16+
15:00 Военные новости 16+
16:35, 17:15 Х/ф "Буду по-
мнить" 16+
19:40 Д/с "Загадки века с
Сергеем Медведевым" 12+
20:30 Д/с "Война миров" 16+
21:20 "Что русскому смеш-
но..." Специальный репор-
таж 16+
22:00 "Здравствуйте, това-
рищи!" 16+
23:30 "Музыка+" 12+
00:55 Х/ф "Иди и смотри" 16+
03:20 Х/ф "Минута молча-
ния" 12+
05:00 Д/с "Хроника Побе-
ды" 16+

05:25 Х/ф "Родины солдат" 12+
06:55 Х/ф "Бессмертный
гарнизон" 12+
08:30, 09:15 Х/ф "Живые и
мертвые" 12+
09:00, 13:00, 19:00 Новости
дня 16+
12:10 Новости дня 16+
12:35 "Не факт!" 12+
13:20, 16:10 Д/с "Освобож-
дая Родину" 16+
17:30 Д/ф "Украинская мис-
сия Павла Судоплатова" 16+
18:15 Д/ф "Молчаливое эхо
войны" 16+
19:25 Д/с "На пороге войны" 16+
22:00 Концерт-спектакль "Вой-
на не скроена из ситца" 12+
00:05 Х/ф "Буду помнить" 16+
01:45 Х/ф "Жди меня" 12+
03:15 Х/ф "Звезда" 12+

05:05 Х/ф "Единственная
дорога" 12+
06:50 Х/ф "Высота 89" 16+
09:00 Новости недели 16+
09:25 "Служу России" 12+
09:55 "Военная приемка" 12+
10:40 "Легенды армии с
Александром Маршалом.
Иван Поздеев" 12+
11:30 Д/с "Легенды госбезопас-
ности. Полковник Медведев.
Рейд особого назначения" 16+
12:20 Д/с "Война миров" 16+
13:10 "Код доступа" 12+
14:00 "Улика из прошлого" 16+
14:50 "Скрытые угрозы"  16+
15:40 Д/с "Секретные мате-
риалы" 16+
16:30 Д/с "Загадки века с
Сергеем Медведевым" 12+
17:20 "Что русскому смеш-
но..." Специальный репор-
таж 16+
18:00 Главное с Ольгой Бе-
ловой 16+
19:40 Д/с "Легенды советс-
кого сыска" 16+
23:00 "Фетисов" Ток-шоу 12+
23:55 Х/ф "В двух шагах от
"Рая" 12+
01:35 Х/ф "Семь часов до
гибели" 12+
02:45 Д/с "Охотники за со-
кровищами" 16+
03:25 Т/с "СМЕРШ" 16+



«ОЭП»  12 стр.       ТВ - программа                   15 июня 2024 года

Программа на неделю с 17.06.2024 г. по 23.06.2024 г.

В  с е т к е  п р о г р а м м ы  в о з м о ж н ы  и з м е н е н и я

Вт, 18 июня

Ср, 19 июня

Чт, 20 июня

Пт, 21 июня

Сб, 22 июня

Вс, 23 июняПн, 17 июня
07:45 "Один день на ЕВРО" 12+
08:10 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Обзор 6+
12:00 Спортивные игры стран
БРИКС. Ушу 12+
13:00 "Лучшие из лучших" 12+
13:30 "Всɺ о главном" 12+
14:00, 21:50, 01:40, 10:45 Но-
вости 12+
14:05, 21:55, 23:55, 04:00, 07:00
Все на Матч! 12+
16:40 Футбол. "Чемпионат Европы-
2024". Польша - Нидерланды 6+
18:45 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Сербия - Англия 6+
20:50 "Центральный круг" 12+
22:55, 00:25, 11:55 Спортивные игры
стран БРИКС. Прыжки в воду 0+
01:45, 08:40 Футбол. "Чемпио-
нат Европы-2024". Бельгия -
Словакия 6+
04:45 Футбол. "Чемпионат Евро-
пы-2024". Австрия - Франция 6+

07:45 "Один день на ЕВРО" 12+
08:10 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Обзор 6+
10:50 Спортивные игры стран
БРИКС. Борьба 12+
13:00 "Лучшие из лучших" 12+
13:30 Матч! Парад 16+
14:00, 21:50, 01:00, 10:45 Но-
вости 12+
14:05, 22:55, 01:05, 04:00, 07:00
Все на Матч! 12+
16:40 Футбол. "Чемпионат Евро-
пы-2024". Бельгия - Словакия 6+
18:45 Футбол. "Чемпионат Евро-
пы-2024". Австрия - Франция 6+
20:50 "Центральный круг" 12+
21:55, 23:25, 11:55 Спортивные игры
стран БРИКС. Прыжки в воду 0+
00:30 "География спорта.
Псковская область" 12+
01:45, 08:40 Футбол. "Чемпио-
нат Европы-2024". Турция -
Грузия 6+
04:45 Футбол. "Чемпионат Евро-
пы-2024". Португалия - Чехия 6+

07:45 "Один день на ЕВРО" 12+
08:10 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Обзор 6+
10:50 Спортивные игры стран
БРИКС. Борьба 12+
13:00 "Лучшие из лучших" 12+
13:30 Матч! Парад 16+

14:00, 21:50, 01:00, 10:45 Но-
вости 12+
14:05, 21:55, 01:05, 04:00, 07:00
Все на Матч! 12+
16:40 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Турция - Грузия 6+
18:45 Футбол. "Чемпионат Евро-
пы-2024". Португалия - Чехия 6+
20:50 "Центральный круг" 12+
22:55 Спортивные игры стран
БРИКС. Бокс 16+
01:45, 08:40 Футбол. "Чемпио-
нат Европы-2024". Германия -
Венгрия 6+
04:45 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Шотландия -
Швейцария 6+
11:55 Спортивные игры стран
БРИКС. Плавание 0+

07:45 "Один день на ЕВРО" 12+
08:10 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Обзор 6+
10:50 Спортивные игры стран
БРИКС. Борьба 12+
13:00 "Лучшие из лучших" 12+
13:30 "География спорта.
Псковская область" 12+
14:00, 21:50, 01:00, 10:45 Но-
вости 12+
14:05, 01:05, 04:00, 07:00 Все
на Матч! 12+
16:40 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Хорватия - Алба-
ния 6+
18:45 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Германия - Венг-
рия 6+
20:50 "Центральный круг" 12+
21:55 Спортивные игры стран
БРИКС. Борьба 12+
00:00 Спортивные игры стран
БРИКС. Бокс 16+
01:45, 08:40 Футбол. "Чемпио-
нат Европы-2024". Дания -
Англия 6+
04:45 Футбол. "Чемпионат Евро-
пы-2024". Испания - Италия 6+

07:45 "Один день на ЕВРО" 12+
08:10 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Обзор 6+
10:50 Спортивные игры стран
БРИКС. Фехтование 0+
11:55 Спортивные игры стран
БРИКС. Плавание 0+
13:00 "Лучшие из лучших" 12+
13:30 "Третий тайм" 12+
14:00, 16:15, 21:50, 01:00, 10:45
Новости 12+
14:05, 01:05, 04:00, 07:00 Все
на Матч! 12+
16:20 "Небесная грация" 0+

16:40 Футбол. "Чемпионат Евро-
пы-2024". Словения - Сербия 6+
18:45 Футбол. "Чемпионат Евро-
пы-2024". Испания - Италия 6+
20:50 "Центральный круг" 12+
21:55 Спортивные игры стран
БРИКС. Художественная гим-
настика 6+
00:30 "Формула-1. Гаснут огни" 12+
01:45, 08:40 Футбол. "Чемпио-
нат Европы-2024". Польша -
Австрия 6+
04:45 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Нидерланды -
Франция 6+

07:45 "Один день на ЕВРО" 12+
08:10 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Обзор 6+
10:50 Бокс. Ваrе Кnuсk1е FС.
Кай Стюарт против Брайана
Дюрана 16+
13:00 "Что за спорт?" 12+
13:30 "Формула-1. Гаснут огни" 12+
14:00, 22:00, 01:00, 11:10 Но-
вости 12+
14:05, 22:05, 01:05, 04:00, 07:50
Все на Матч! 12+
16:40 Боулинг. ВеtВооm Кубок
КЛБ. Про-тур 0+
17:45 Спортивные игры стран
БРИКС. Художественная гим-
настика 6+
19:00 Спортивные игры стран
БРИКС. Бокс 6+
22:55 Спортивные игры стран

05:00 Смешанные единобор-
ства.  UFС.  Роберт Уиттакер
против Хамзата Чимаева.
Сергей Павлович против
Александра Волкова 16+
08:35 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Обзор 6+
11:15 Спортивные игры стран
БРИКС. Бокс 16+
13:00 Автоспорт. Российская
серия кольцевых гонок. "Ка-
зань ринг" 6+
14:00, 21:50, 10:45 Новости 12+
14:05, 02:00, 04:00, 07:00 Все
на Матч! 12+
16:40 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Грузия - Чехия 6+
18:45, 08:40 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Бельгия - Румыния 6+
20:50 "Центральный круг" 12+
21:55 Регби. РАRI Чемпионат
России. "Локомотив-Пенза" -
"Динамо" (Москва) 12+
23:55 Футбол. Суперлига.
Женщины. ЦСКА - "Зенит"
(Санкт-Петербург) 6+
02:15 Спортивные игры стран
БРИКС. Брейкинг 6+
04:45 Футбол. "Чемпионат Ев-
ропы-2024". Швейцария - Гер-
мания 6+

БРИКС. Дзюдо 12+
01:45, 09:05 Футбол. "Чемпио-
нат Европы-2024". Турция -
Португалия 6+



13 стр.                                    ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                          15 июня 2024 года

(Продолжение.
Начало на стр. 5)
   При этом малыши сами ре-
шали проблему, чего бояться
маленькие животные и как их
защитить.
   Старшие дошкольники зани-
мались по программе  С.  И.
Семенака  «Уроки доброты « и
коррекционно-развивающей
программе «Красота души». На
этих занятиях дети учились
различать полярные понятия
«добрый», «злой». Также тре-

Для вас, родители

Поможем ребенку стать самым - самым...
нировались справляться с гне-
вом в процессе упражнений и
дидактических игр, например
«Покажи эмоцию», «Собира-
тель страхов», «Рисование
страхов» и т. д.
   Не бойтесь давать детям са-
мостоятельно решать простые
нравственные проблемы. Хо-
роши для этой цели  релакса-
ционные игры.  Предлагайте
малышам представить  костер
и волны,  волны набегают на
костер и тушат его, покажи это

любыми жестами или звуками.
Подойдет игра «Поймай бабоч-
ку». В ней необходимо делать
хватательные движения обеи-
ми руками, потом раскрыть ла-
дони и вообразить, что бабоч-
ка сидит на руке. Можно дать
бумажных бабочек, а потом
подуть на них и отпустить. По-
мимо этого, можно использо-
вать игры на отреагирование
негативных эмоций, например
помочь детям  их выразить -
резать, рвать бумагу, комкать

шуршашую бумагу, лопать пу-
зырчатую пленку и т. д.
   Все эти игры  и упражнения
можно проводить с дошколя-
тами в домашних условиях. И
если мы создадим для них все
условия - наш «цветок» со-
зреет и распустит свои пре-
красные лепестки, и мы с гор-
достью сможем сказать: « Мой
ребенок самый-самый...!»

А. ЖДАНОВСКИХ,
педагог-психолог детсада

«Звездочка»

Образование

   Наступили каникулы, и нача-
ли свою работу летние оздо-
ровительные лагеря района с
дневным пребыванием детей.
Всего сможет отдохнуть и
принять участие в различных
мероприятиях около 600 ребя-
тишек, в том числе 27 детей с
ограниченными возможностя-
ми здоровья.

Летний отдых детей
   Площадки работают на базе
средних школ Охотска, сел
Булгин и Арка, поселков Но-
вое Устье и Новая Иня. А так-
же дети посещают лагеря
дневного пребывания на базе
Центра этнических культур,
Дворца творчества детей и
молодежи «Успех» и спортив-
ной школы «Атлант». При ше-

стидневной рабочей неделе:
   - 1 смена - с 01-26 июня;
   - 2 смена – с 28 июня по 21
июля;
   - 3 смена – с 24 июля по 16
августа.
   В планах работы летних ла-
герей включены коллектив-
ные творческие дела, походы
и экскурсии, конкурсы и выс-

тавки, мероприятия, приуро-
ченные к праздничным и па-
мятным датам, спортивные
соревнования и различные
акции.
   Открытию лагерей предше-
ствовала работа комиссии по
приемке готовности учрежде-
ний. Особое внимание было
уделено подготовке к работе
пищеблоков и обеспечению бе-
зопасных условий для жизни
и здоровья детей.

Ирина КОВАЛЕНКО

(Продолжение.
Начало на стр. 4)
   На стенах и столах слои
пыли». Обслуживающий пер-
сонал Покровская сравнива-
ет  со служащими трактиров,
которые дежурят без халатов,
а ухаживают за больными без
вдохновения. В больнице не
было даже кипяченой воды,
посуда медицинская,  инстру-
менты – грязные, больные
длительное время не  мыты.
Постельное белье - ветхое, в
больнице - холодно. Рожени-
цы предпочитали звать к себе
на дом повитух.
   Первым делом она стала
наводить порядок, выводить
клопов, следить за каждым
шагом санитаров.
   После того, как больница
была приведена в должное
состояние и установлена ра-
бочая дисциплина, начался на-
плыв больных. Сложно было
и общение с пациентами, при-

Страницы истории

Доброе имя врача
ходящими на прием. Просьбы
усиленного внимания, мни-
тельность к своим заболева-
ниям, требование дать то же
лекарство, что и первому
больному, заставляло По-
кровскую прибегать к различ-
ным методам убеждения.
   «Принята была мною апте-
ка  в печальном состоянии. Не
было йода, аспирина, переки-
си марганца и многих медика-
ментов, отсутствовал пере-
вязочный материал», - отме-
чает  Вера Васильевна.
   Судя по цифрам, приведен-
ным в отчете, помимо ежед-
невного амбулаторного при-
ема, она делала обходы ста-
ционарных больных, ходила на
вызовы по домам, ездила в
командировки, посещая самые
отдаленные места побережья:
Арку, Уегу, Бургахчан, Кетан-
ду.   Осматривала школы,  от-
мечая исхудание детей за счет
недостатка питания. Вела са-

нитарно-просветительскую
работу. В планах на будущее
считала необходимостью при-
езд второго врача, а также в
целях улучшения обслужива-
ния коренного населения отме-
чала  необходимость разъезд-
ной квалифицированной мед-
помощи.
   Летом работы у молодого
врача прибавлялось: на рыб-
ные промыслы приезжало
много сезонных рабочих. При-
ходилось ей досматривать и
приходящие на охотский рейд
иностранные суда в плане ка-
рантинной службы, в основ-
ном, японские и китайские.
   В своем отчете  Покровская
отмечает и эпидемию гриппа
в 1929-1930 годах, которая
была завезена с приходом
первого парохода.  Сначала
она охватила Охотск, к осени
проникла в отдаленные селе-
ния. Также этим  судном за-
везли корь и коклюш. Но очаги

заразы были строго изолиро-
ваны. Кроме того, к отчету
приложен содоклад о медпо-
мощи коренному населению, в
котором Вера Васильевна
подробно описывает быт и
образ жизни эвенов,  питание
школьников в интернатах,
уделяет внимание хроничес-
ким заболеваниям детей и
взрослых.
   Дел и забот у молодого вра-
ча хватало, порой было очень
тяжело, но Охотск ей нравил-
ся. Здесь она встретила
свою половину – офицера-по-
граничника Юлиана Мартыно-
вича Паремского, служивше-
го на погранзаставе. Кстати,
будущий супруг узнал о По-
кровской из статьи в газете,
где рассказывалось о ее пу-
тешествии на побережье.
   В 1932 году супруги покину-
ли Охотск. Но в истории ме-
дицины Охотского района ос-
талась добрая память о ней.

Ирина КОВАЛЕНКО,
методист Охотского

краеведческого
музея им. Е.Ф. Морокова



14 стр.                                 ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                              15 июня 2024 года

15 июня - День образования ГИМС МЧС РФ

   Государственная инспек-
ция маломерных судов
(ГИМС) была создана 15
июня 1984 года. Эта служ-
ба на протяжении четырех
десятилетий продолжает
осуществлять свою работу
по обеспечению безопас-
ности на водных объектах
и ведет контроль за со-
блюдением законности
при эксплуатации мало-
мерных судов.
   В разные годы ГИМС вхо-
дила в разные министер-
ства. Вначале инспекция
была частью министер-
ства архитектуры, потом
строительства, ЖКХ и дру-
гих. А с 2004 года ГИМС
входит в состав МЧС РФ.
   С момента образования
круг задач ГИМС постоянно
расширялся. Сегодня инс-
пекция осуществляет госу-
дарственный надзор за ма-
ломерными судами и безо-
пасностью людей на вод-
ных объектах. Сотрудники
принимают участие в поис-
ке и спасении людей, лик-

40-летний рубеж
видации ЧС. Также эта
структура осуществляет
оказание государственных
услуг по регистрации мало-
мерных судов (МС) и аттес-
тации граждан на право уп-
равления МС.
   В различных климатичес-
ких условиях,  в жару и хо-
лод сотрудники ГИМС неус-
танно несут свою службу,
ежегодно спасая людей на
водоемах нашей страны.
Деятельность ГИМС помо-
гает предотвратить несча-
стные случаи и трагедии на
воде. Благодаря профи-
лактической работе коли-
чество погибших на водных
объектах снизилось в два
раза.
   В нашем округе ГИМС
представляют трое сотруд-
ников: руководитель  - Анд-
рей Узжин, государствен-
ный инспектор – Руслан
Хамитов и  капитан пат-
рульного катера – Алексей
Рузанов. Помимо регистра-
ционной работы сотрудни-
ки осуществляют зимой

профилактические выезды
на водные объекты и ледо-
вые переправы, а летом
патрулирование водоемов.
   В связи с наступлением

летних школьных каникул
и в преддверии професси-
онального праздника
ГИМС Охотского района
провело день открытых
дверей под лозунгом «Ка-
никулы классные – если
безОпасные!» для ребят,
посещающих детский оз-
доровительный лагерь
Дворца творчества детей и

молодежи «Успех». Где
подрастающему поколе-
нию разъяснили правила
безопасности на водных
объектах.
   «Соблюдайте требования
безопасности на водоемах
и правила управления ма-
ломерными судами. Ведь
вода ошибок не прощает!»,

- в очередной раз напоми-
нает жителям округа руко-
водитель ГИМС Андрей Уз-
жин.
   А редакция газеты от
души поздравляет сотруд-
ников ГИМС и ветеранов
этой службы с сорокалети-
ем еɺ образования!

Алексей ЖУКОВ
Фото автора

Хорошая новость

   В преддверии Дня России состоялось уличное меропри-
ятие Охотской библиотеки в формате библиосквера  -
«Россия начинается с Востока» для мальчиков и девочек,
посещающих детские оздоровительные лагеря Центра
этнических культур и Охотской средней школы.
   Ведущая Елена Свинухова начала праздничную про-
грамму с небольшой патриотической викторины. Ре-
бята, дружно отвечая на вопросы, вспомнили о госу-
дарственных символах нашего государства – флага,
герба и гимна, а также неофициальных обозначениях с
чем, чаще всего ассоциируют нашу страну - березка,
медведь и матрешка.
   После торжественного звучания гимна нашей Отчиз-
ны, дети с ярким аквагриммом триколора на лицах с
энтузиазмом разбежались участвовать в конкурсах и
забавах по разным станциям. Веселых занятий для ма-
лышей было много: различные настольные игры, те-
матические скороговорки, детская рыбалка,  мастер-
класс по выполнению поделки в виде медведя, держаще-
го в руках большое сердце в цветах государственного
флага, а также создание красочной аппликации с сим-

Россия начинается с Востока
волами России. Кроме того, можно было испытать
меткость, участвуя в кольцебросе. За успешное про-
хождение конкурса малыши получали жетоны, которые
обменивали на различные сладости.

(Продолжение на стр. 15)



15 стр.                             ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                                  15 июня 2024 года

(Продолжение.
Начало на стр. 2)

Торжества по случаю

Порадовали мастера сцены
   Зрители были в востор-
ге от чудесных, заворажи-
вающих мелодий песен в
исполнении народного
хора «Сияние» под руковод-
ством Юлии Тришковой.
   Сценарий проведения праз-
дника был составлен так,
что  вызывал в душах зрите-
лей гордость за нашу
Родину, парней, защи-
щающих наше Отече-
ство в зоне СВО.
   Кроме этого, веду-
щие праздничного
концерта призвали
всех охотчан при-
нять активное уча-
стие в сборе финан-
совых средств для
нужд наших бойцов и
их семей. Ведь эти
мужественные зем-
ляки рискуют жизня-
ми для того, чтобы

над нашей страной, над
всеми нами всегда было
мирное безоблачное небо.
   По завершению концер-
та охотчане с благодар-
ностью к работникам
культуры, мастерам сце-
ны неторопливо покидали
центральную площадь,

унося в своих воспоминани-
ях  прекрасные, удиви-
тельно талантливые  вы-
ступления, неповторимые
мелодии любимых песен.

Александр ГОРДИЕНКО
Фото автора

(Продолжение. Начало на стр. 14)
   Что ещɺ больше подогревало интерес юных сердец к
активному участию в занятиях и мастер-классах.
   В этот раз организаторы мероприятия показали хо-
рошую работу, ведь они добились самого главного - по-
средством насыщенной игровой программы, не толь-

Хорошая новость

Россия начинается с Востока

ко создали для ребят увлекательный досуг, но и суме-
ли лучше познакомить подрастающее поколение с на-
шей страной, приобщили их к еɺ уникальной культуре
и особым российским традиционным ценностям.

Алексей ЖУКОВ, фото автора



16 стр.                                      ОХОТСКО-ЭВЕНСКАЯ ПРАВДА                         15 июня 2024 года

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
  главный редактор – 9-13-98,

зам. редактора,
отдел рекламы,

корреспонденты –9-17-65,
бухгалтерия – 9-18-66,

АДРЕС РЕДАКЦИИ,
ИЗДАТЕЛЯ:

ул.Луначарского, 20
 п.Охотск,

Хабаровского края.
682480.

За содержание
рекламы
редакция

ответственности
не несёт. Все

справки –
у рекламодате-

лей

Газета выходит по
вторникам
и субботам

6+
Индекс  54550.

Тираж 280
Тираж  по субботам –

300
Подп. в печать в

14.00
По графику в  15.00 E-mail:

ohotskoep@yandex.ru

Издатель:
Муниципальное

казенное учреждение
«Редакция газеты

«Охотско-эвенская
правда»

Отпечатана
в печатном цехе
муниципального

казенного
учреждения

 «Редакция газеты
«Охотско-эвенская

правда»

Главный
 редактор

А. Г. Гордиенко

Газета зарегистрирована  Уп-
равлением Федеральной
службы по надзору в сфере
связи, информационных тех-
нологий и массовых комму-
никаций по Дальневосточно-
му федеральному округу.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ27 - 00659

от 07 мая 2018 г.

 УЧРЕДИТЕЛИ:
Администрация Охотского
муниципального округа Ха-
баровского края и комитет
по информационной поли-
тике и массовым коммуни-
кациям Правительства Ха-
баровского края

ОБЪЯВЛЕНИЯ
ТоварыНедвижимость

Услуги
Звоните в рабочее время: 9-17-65, 9-18-66

В ООО «ОХОТСКИЙ ТОРГОВЫЙ ПОРТ»
СРОЧНО требуются на работу на период навигации:
   - диспетчер в порт (профильное образование, опыт
работы по контролю судозаходов/судовыходов, органи-
зации швартовки судов и  взаимодействия с судами) з/
п от 70 000 руб;
   - машинист автомобильного крана «Галичанин» 50
тн (категории «BС», опыт от 3 лет) з/п от 130 000 руб.
   По вопросам трудоустройства обращаться по теле-
фону: 8(984) 286-27-19 или 8 (4212) 91-03-43 с поне-
дельника по пятницу с 9:00 до 18:00.

   Выражаем огромную признательность и хочется ска-
зать огромное спасибо, в тяжелые для нас дни утраты
нашего  горячо любимого Тихонова Вадима Валерьеви-
ча, коллективам Охотской средней школы, детского сада
«Ромашка»(Сажиенко Е. Г.), АО «Ургалуголь» (Разрез
Мареканский) и лично директору Галиулину А. О.
   И особонно огромную поддержку в организации похо-
рон оказали семьи: Ивановых Д. и Е., Золотарева И., Кар-
ташевой М., Васиных С. и М., Плешковых Ю. и С., Моска-
ленко О. и И., Гуляевой Е., Диденко А., Делиабрамова И.,
Хофертс З. Л., Ищенко Н. В., Попова А. (г. Хабаровск),
Тарабаровой Л. (г. Хабаровск), Шмелевой Ю. (г. Георги-
евск), Ханутиных Н. и А., Гузева С. Отдельное спасибо
родителям учеников 3 «б» и 7 «б» классов, Парамоно-
вым Н. и В., Ясюренко А., Пестерову А., Сорокину Э., Ле-
бедеву О., и Гориной С. Н., за предоставленный транс-
порт,  многим другим друзьям и коллегам также огром-
ное человеческое спасибо, что остались неравнодуш-
ными к нашему горю.

Жена Ирина Галимжановна Тихонова
и мама Любовь Георгиевна

СЛУЖБА ПО КОНТРАКТУ!
ЕДИНОВРЕМЕННАЯ ВЫПЛАТА - ОТ 545 000 рублей,

ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ ДЕНЕЖНОЕ ДОВОЛЬСТВИЕ -
от 210 000 рублей.

ПОМОЩЬ И СОПРОВОЖДЕНИЕ.
К/ТЕЛ : 8 914 772 70 37, 8 924 301 45 95.

   Администрация Охотского муниципального округа Ха-
баровского края в целях информирования и консульти-
рования жителей Охотского округа 17 июня 2024 года
проводит  телефонную «горячую линию» на тему:
«Организация работы по оформлению граждан, про-
живающих на территории Охотского округа, в дома-ин-
тернаты для престарелых, инвалидов и лиц с психонев-
рологическими заболеваниями».
   Обращения принимаются с 10:00 до 16:00 часов (пе-
рерыв с 13:00 до 14:00) по телефону: 8(42141) 9-12-36.


